18 / BOLETIM Nº 7 -  15 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa o servidora ROSANI PARADA GODOY, Siape n° 1804540, para
secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860, de
20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017,
Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Conservação
de Pinturas e Esculturas, do Departamento de Arte e Preservação.

PORTARIA 1159, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora STERLANE MENEZES JACQUES SILVEIRA, Siape
n° 2293083, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas
no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860,
de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017,
Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Oficina de
Criação 3D1 / Representações 3D / Escultura em Madeira 1 e 2, do Departamento
de Artes Visuais / Escultura..

PORTARIA 1160, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora LOURDES DE CARVALHO E SILVA MELLO, Siape
n° 1124148, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas
no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860,
de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017,
Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Comunicação
Visual: campo de fotografia e design/fotografia laboratorial e expressão foto-
gráfica analógica e digital para o design, do Departamento de Comunicação Visual.

PORTARIA 1161, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora KÁTIA HELENA MANHAES DA CONCEIÇÃO,
Siape n° 0375173, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo
de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de
27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Comunicação Visual em Internet, Interface e Interatividade, do
Departamento de Comunicação Visual.

PORTARIA 1162, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora MARIA LUCIA MITCHELL BARROS, Siape
n° 1768603, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de
vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,
de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor
Adjunto A do Setor de Design e Representação de Produto, Departamento de
Desenho Industrial..

PORTARIA 1163, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora ELIZABETHE DE OLIVEIRA FREIRE, Siape
n° 1124792, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de
vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de
dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do
Setor de Desenho Técnico, do Departamento de Licenciatura em Desenho.
Departamento de Desenho Industrial..

PORTARIA 1164, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora MARCIO RIBEIRO DOS SANTOS, Siape n° 1554074,
para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860, de 20 de
dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção
3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Desenho Técnico,
do Departamento História e Teoria da Arte.

PORTARIA 1168, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado
no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga
de Professor Adjunto A do Setor de Projeto de Interiores, Processos Executivos e
Detalhamento, do Departamento de Composição de Interior. Compõem a comissão:

Titulares:
• Profª Drª Nora Maria Mendes Guimarães Geoffroy - EBA/UFRJ

(presidente)
• Profª Drª Alice de Barros Horizonte Brasileiro - FAU/UFRJ
• Prof. Dr. Cláudia Renata Mont’Alvão Bastos Rodrigues - PUC-Rio
• Profª Drª Luiza Helena Boueri Rebello - UFF
• Profª Drª Jaqueline de Lima Pires - UFRRJ

Suplentes:
• Profª Drª Mônica Salgado - FAU/UFRJ
• Prof. Dr. Luiz Antônio Vidal de Negreiros Gomes - ESDI/UFSM

PORTARIA 1169, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU
nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor
Adjunto A do Setor de Desenho de Observação e Representação Gráfica, do
Departamento de Análise e Representação da Forma. Compõem a comissão:

Titulares:
• Prof. Dr. Amândio Miguel dos Santos - UERJ (presidente)
• Prof. Dr. Ricardo Silva de Hollanda - UERJ
• Prof. Dr. Nilton Gonçalves Gamba Junior - PUC-Rio
• Profª Drª Maria Cristina Volpi Nacif - EBA/UFRJ
• Profª Drª Maria Clara Amado Martins - FAU/UFRJ

Suplentes:
• Profª Drª Amaury Fernandes da Silva Junior - UFRJ
• Prof. Dr. Luiz Guilherme de Barros Falcão Vergara - UFF

PORTARIA 1170, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,
de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Conservação de Pinturas e Esculturas, do Departamento de Arte e
Preservação. Compõem a comissão:

Titulares:
• Prof. Dr. Edson Motta Junior - EBA/UFRJ (presidente)
• Profª Drª Ana Maria Tavares Cavalcanti - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Luiz Sérgio - UFF
• Prof. Dr. Ivan Coelho Sá - UNIRIO
• Prof. Dr. Marcus Granato - MAST

clara
Realce

clara
Realce